
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.   107 Reg. Del. 

 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per realizzazione sistema viario extraurbano 

Montepaone – Gasperina - Petrizzi. Richiesta finanziamento alla Regione 

Calabria. 
 

 

L’anno duemilatredici, il giorno ventisette  del mese di giugno alle ore 10,50, nella solita sala 

delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti 

persone: 
 

 

N/ro 

d’ 

ord. 
 

 

 

Cognome e nome 
 

 

 

 

Qualifica 
 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 
 

 

Dott. Francesco Froio 

Avv. Giuseppe Macrì 

Avv. Felice Siciliano 

Dott. Michele Malta 

Sig.ra Maria Concetta Marascio  

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

Assessore Esterno 

 

 

X 

 

X 

 

X 

 

 

X 

 

X 

  

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

Che i comuni di Montepaone – Gasperina – Petrizzi costituiscono un “unicum” non 

soltanto dal punto di vista sociale, culturale,  storico  ed economico ma sono 

urograficamente e geograficamente collegati, 

 

Che la particolare morfologia dei territori comunali, ha impedito, negli anni la creazione 

dei collegamenti viari; 

 

Che attualmente i suddetti comuni risultano serviti da strade provinciali che 

costituiscono l’unico mezzo per il raggiungimento dei rispettivi centri abitati; 

 

Che le frane e gli smottamenti, registrati durante le ultime alluvioni e calamità naturali 

hanno evidenziato in maniera equivocabile la precarietà dell’intero sistema viario 

extracomunale, impedendo di fatto ogni collegamento delle rispettive comunità 

territoriali e causando, molto spesso e per periodi prolungati, isolamenti d’interi 

 



territori rurali ad alta intensità abitativa, per con ripercussioni negative anche sulle 

attività produttive ed agricole che ne hanno subito i conseguenti contraccolpi di tipo 

economico cui spesso si è cercato di ovviare mediante l’utilizzo di strade alternative di 

tipo interpoderale, anch’ esse bisognevoli di manutenzione straordinaria,      

 

Considerato in particolare l’isolamento degli stessi; 

 

Considerato, quindi, alla luce di quanto esposto che riveste prioritario carattere 

strategico il miglioramento ed il potenziamento della numerosa viabilità secondaria a 

supporto di quella provinciale esistente tra i suddetti comuni; 

 

Considerato che tale obiettivo strategico va congiuntamente perseguito per le 

innumerevoli ricadute positive ad esse collegate, pertanto, i suddetti comuni, 

manifestano unitarietà ed intendimento nel perseguire tale obiettivo e nell’assumere, 

sempre congiuntamente, l’impegno a curarne la manutenzione ordinaria; 

 

Visto la documentazione cartografica con l’individuazione degli interventi 

assolutamente necessari alla realizzazione dell’intervento che nella maggior parte dei 

casi, interessa, infrastrutture interpoderali di collegamento intercomunale,  la relazione 

tecnica, il quadro economico dell’importo di €. 2.002.244,02, redatti dal geom. Galati 

Francesco,  

 

VISTO il parere per quanto riguarda la regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell'art. 49 

D.lgs 267/2000, allegato al presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge tramite alzata di 
mano. 
 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

 

1) di approvare la documentazione cartografica, con   l’individuazione degli interventi 

assolutamente necessari alla realizzazione dell’intervento, la relazione tecnica, il quadro 

economico dell’importo di €. 2.002.244,02, redatti dal geom. Galati Francesco, ai fini 

della richiesta del finanziamento; 

    

 2) Di richiedere alla Regione Calabria, Dipartimento n. 6 “Agricoltura, Foresta e 

Forestazione” un finanziamento €. 2.002.244,02, di ricomprendere l’intervento su 

esposto tra quelli finanziabili a mente della misura 125 del PSR 2007/2013 quale 

intervento prioritario e strategico per lo sviluppo della viabilità provinciale principale 

“dotando lo stesso di adeguato finanziamento necessario per il raggiungimento degli 

obiettivi suesposti;  

 

3)Di trasmettere alla stessa la documentazione cartografica con l’individuazione degli 

interventi assolutamente necessari alla realizzazione dell’intervento strategico con la 

consequenziale quantificazione delle somme necessarie, allegata alla presente originale 

per costituirne parte integrante e sostanziale.  
 

Con separata votazione ed a voti unanimi espressi verbalmente 

 

D E L I B E R A 

    



∆∆∆∆i rendere, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 
sensi dello art. 134 del T.U. EE.LL. D. Lgs n. 267/2000. 

 

     IL SEGRETARIO                                                          IL SINDACO PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Scarpino                                                        Dott. Francesco Froio 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con il decreto lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, è pubblicata   all’Albo     

on-line      per       quindici     giorni   

consecutivi decorrenti dal __08/07/2013 al  

23/07/2013 

 
IL RESP. DELL’ALBO            IL SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria         Dott. Giuseppe Scarpino 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato 

con decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 

decimo giorno dalla sua pubblicazione. 

 
/___/  il   ____________________  , ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. __6002__________ del 

__08/07/2013__ , ai sensi dell’art. 125 del 

t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 267/2000. 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che 

la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.     
                                    

IL SEGRETARIO 

 

 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. ____________ del 

________________ , ai sensi dell’art. 135 del 

t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 267/2000. 
 

 


